
le* 

 

REPÚBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 

DECRETO N° 13880 /2013 
ARICA; 30 de Septiembre 2013 

VISTOS: 

A) Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 238/2013, de fecha 04 de 
Septiembre 2013, Sesión Ordinaria N° 25/2013 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 10 (287), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal 
de Planificación, a través del Certificado N° 10/2013 Título I al V.- 

B) Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 239/2013, de fecha 04 de 
Septiembre 2013, Sesión Ordinaria N° 25/2013 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 11 (288), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal 
de Planificación, a través del Certificado N° 11/2013 Título I y II.- 

C) Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 253/2013, de fecha 16 de 
Septiembre 2013, Sesión Extra-Ordinaria N° 14/2013 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 12 (300), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal 
de Planificación, a través del Certificado N° 12/2013 Título I y II.- 

D) Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 264/2013, de fecha 26 de 
Septiembre 2013, Sesión Ordinaria N° 26/2013 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 13(307), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de 
Planificación, a través del Certificado N° 13/2013 Título I y H.- 

E) El Decreto Alcaldicio N° 9499, de fecha 21 de Diciembre del año 2012, que aprueba el 
Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013.- 

F) Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 

APRÚEBASE, la Modificación Presupuestaria N° 09 (258) del Presupuesto Municipal año 2013, la cual se 
financiará con el Traspaso de Disponibilidad Presupuestaria entre distintos Subtítulos de Gastos.- 

Acuerdo de Concejo Municipal N° 238/2013, de fecha 04 de Septiembre 
2013, Modificación Presupuestaria N° 10/2013 (287):  

I. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA $ DISMINUYE $ 
29.03 Vehículos 39.000.000 
31.02.004.060 Proy Cambio Luminaria dist Sect. de la Comuna Arica 39.000.000 

TOTALES 39.000.000 39.000.000 

II. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA $ DISMINUYE $ 

24.03.099.006 
Corporación de Asistencia Judicial Regiones de 
Tarapacá y Antofagasta 9.800.000 

26.02 
Compensación por daños a terceros y/o a la 
propiedad 9.800.000 

TOTALES 9.800.000 9.800.000 



III. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD TENTRE -̀DIFERENTES 
SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA $ DISMINUYE $ 

33.03.099 A Otras Entidades Públicas 40.000.000 

31.02.004.053 
Proy. Adquisic. E Instalac. Maquinas Ejercicios en 
Dif. Sect de la Comuna Arica 40.000.000 

TOTALES 40.000.000 40.000.000 

IV. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOS DÉ GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA $ DISMINUYE $ 

29.04.999 Cta. Para distribución (Mobiliario y Otros) 10.000.000 
29.05.999 Otras (Maquinas y Equipos) 20.000.000 
29.07.001.001 Programas por Propuesta Públicas, software y otros 20.000.000 
22.11.001 Estudios e Investigación 50.000.000 
31.01.002.005 Otros Estudios Varios 10.000.000 
31.02.002 Consultorías 40.000.000 

29.06.001 Equipos Computacionales y periféricos 50.000.000 

TOTALES 100.000.000 100.000.000 

Vi RECOÑOCIMIENTO'DE MAYORES INGRESOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA $ AUMENTA $ 

03.02.001.001 De Beneficio Fondo Común Municipal 200.000.000 

24.03.090.001 Aporte Año Vigente (Fondo Común Municipal) 200.000.000 

TOTALES 200.000.000 200.000.000 

Acuerdo de Concejo Municipal N° 239/2013, de fecha 04 de Septiembre 
2013, Modificación Presupuestaria N° 11/2013 (288):  

I. TRASPASOS DEDISPOSIBILIDAD ENTRE DIFERENTES 
SUBTÍTULOS DE >GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA $ DISMINUYE $ 
21.01 Personal de Planta 52.720.000 
21.02 Personal de Contrata 38.544.000 
21.03 Otras Remuneraciones 91.264.000 

TOTALES 91.264.000 91.264.000 

II: RECONOCIMIENTO DEMAYORES INGRESOS- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA $ AUMENTA $ 
06.03.001.001 Int. Ganados por el mercado de capital-FDo. Munic. 140.000.000 

21.01 Personal de Planta 140.000.000 

TOTALES _ 	140.000.000 140.000.000 



TRASPASOS DEDISPONIBILIDAD. ENTRE DIFERENTES 
. SUBTÍTULOS DEINÍGRESOS;=.... 

Acuerdo de Concejo Municipal N° 253/2013, de fecha 16 de Septiembre 
2013, Modificación Presupuestaria N° 12/2013 (300):  

1.. TRASPASOS DEDISPONIBILIDAWENTRE .DIFERENTES.:: 
SUBTÍT.ULOIDEGASTOS...-.  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE $ 
21.01 Personal de Planta 334.833 

22.08 Servicios Generales 172.460 

23.01 Prestaciones Previsionales 117.254 

29.05.999 Otras Maquinas y Equipos 12.000 

31.02.004.096 Proy Constr de Pozo Absorbente Villorrio Poconchile 9.865 

22.03 Combustibles y Lubricantes 10.000 

22.04 Materiales de Uso o Consumo 40.000 

22.05 Servicios Básicos 132.000 

22.09 Arriendos 40.000 

26.02 Comp por Daños a Terceros y/o a la Propiedad 247.412 

31.02.004.007 Mejoramiento de Iluminación 35.000 

31.02.004.050 Proy. Mejoramiento de Recintos Deportivos en Arica 70.000 

31.02.004.053 
Proy.Adq. E Instalación de Maquinas de Ejercicios en Dif. 
Sectores de la Comuna de Mica 72.000 

TOTALES 646.412 646.412 

II RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
21.01 Personal de Planta 281.092 

21.02 Personal a Contrata 123.185 

21.03 Otras remuneraciones 477.479 

21.04 Otros Gastos en Personal 894.764 

03.01 Patentes y Tasas por derechos 453.604 

03.02.001.001 De Beneficio Municipal 120.000 

03.02.002 Licencias de Conducir y similares 20.000 

03.03 Pad en Impto Territorial -Art. 37 DL.N° 3.063 1979 250.000 
05.03.002.002 Compensación por Viviendas Sociales 30.460 
05.03.007.001 Patentes Acuícolas Ley 20.033 Art. Nro. 8 2.456 
08.02.001.001 Multa Ley de Transito 300.000 

08.03.001 Participación Anual 600.000 

TOTALES 1.776.520 1.776.520 

Acuerdo de Concejo Municipal N° 264/2013, de fecha 26 de Septiembre 
2013, Modificación Presupuestaria N° 13/2013 (307):  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE $ 

05.03.007.999.004 Modifica Escala de Sueldo Base (Ley N° 20.624) 62.346 

03.01.004.001.003 Casino Municipal Anca 62.346 

TOTALES 62.346 62.346 



ALLEGUILLOS 
NICIPAL 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS.  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

31.02.004.055 
Proy. Instalac. Cesped Sintético Cancha Futbolito 
I Etapa P. Lauca 24.267 

31.02.004.097 
Proy. Instalac. Semáforo 18 de Septiembre c/ 
Edmundo Flores 40.000 

31.02.004.098 
Proy. Mejoramiento Cruce Avda. Renato Roca c/ 
Chapiquiña 40.000 

31.02.004.099 
Proy. Reposición Muebles y Equipos Santuario 
Virgen de las Peñas, Anca 3.387 

24.03.100.003 Municipalidad de Camarones 25.000 
33.03.001.001.006 Llamado Prog. Pav. Participativa Año 2013 1.121 
05.03.007.999.004 Modifica Escala de Sueldo Base (Ley N° 20.624) 34.276 
08.02.007.001 Multa runa de Camarones 25.000 
13.01.001.004 Aporte de Particulares Prog. Pav. Participativa 1.121 

13.03.002.001.029 
Proy. 
Maria, 

MU Mejoramiento Soleras Tramo Sta. 
Tucapél y Azola, Anca 14.835 

13.03.002.001.030 
Proy. F°15AU Construcción Muretes de Contenc 
.Bandépn Central las Gredas, Anca 18.485 

13.03.002.001.031 
Proy. 'FIMU Mejoramiento Soleras Tramo Calle C. 
Avalos y R. SotoMayor, Anca 11.872 

13.03.002.001.032 
Proy. PMU Construcción Muretes Contenc. C. Avalos entre 
Rotonda 	. Arenas y Los Cisnes, Anca 18.426 

13.03.002.002.030 
Estudio 
Tratami 

ediseño del Sistema de Alcantarilladlo y 
nto de A. S. Villorrio Poconchile 9.760 

TOTALES 133.775 133.775 

Tend 	presente este Decreto la Secretaría Comunal de Planificación, Dirección de 
Administración y Finanzas y 1 ontraloría Municipal para los fines administrativos correspondientes. 

ANÓ ESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

DR. 	 TIA CÁRDENAS 
DE DE ARICA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

